—  1  —

上 海 市 教 育 委 员 会 文 件

沪教委人〔2021〕19号

上海市教育委员会关于成立上海市职业教育

教师培训工作领导小组的通知

各有关单位：

为贯彻落实教育部《深化新时代职业教育“双师型”教师队伍建

设改革实施方案》《关于实施职业院校教师素质提高计划（2017—

2020 年）的意见》和本市《上海职业教育高质量发展行动计划

（2019-2022 年）》等文件的要求，结合教师队伍建设“十四五”规

划，统筹做好本市职业教育教师队伍的培养与管理，经研究，决定

成立上海市职业教育教师培训工作领导小组。现将有关事宜通知如

下：

一、机构设置

 —  2  —

市教委成立上海市职业教育教师培训工作领导小组（以下简称

“领导小组”），领导小组下设上海市职业教育教师培训管理办公室

（以下简称“办公室”）和上海市职业教育教师培训专家委员会（以

下简称“专家委员会”）。

二、组织构架

领导小组由市教委分管人事和职教的委领导担任双组长，成员

由人事处、财务处、高教处、职教处、民办处、上海市师资培训中

心、上海市教育技术装备中心相关负责人组成。办公室设在上海市

师资培训中心。

今后，上海市职业教育教师培训工作领导小组和办公室成员如

有变动，由接任其岗位的人员自然接替。

专家委员会实行聘期制（一般为三年），从本市职业教育领域（职

业院校、国培、市培基地、企业实践基地、培训相关单位等）的学

科专家、高级管理专家等中选拔产生。

三、主要职能

（一）领导小组

贯彻落实国家和本市关于职业教育教师培训工作的决策部署；

统筹协调全市职业教育教师培训工作，部署实施本市职业教育教师

工作的重大事项；研究制定本市职业教育教师培训政策措施，推动

解决职业教育教师培训工作的难点问题；督促检查本市职业教育教

师培训工作落实情况；完成其他有关职业教育教师培训工作事项。

 —  3  —

（二）办公室

1.加强职业教育教师培训项目开发。基于上海职业教育教师队

伍建设需要，开发相关培训项目，为打造一支与现代职业教育体系

相匹配的“双师型”教师队伍，推动上海职业教育高质量发展提供

支撑。

2.做好各类职业教育培训项目的统筹管理、安排部署和组织实

施工作，加强对职业教育培训项目实施过程的监管，确保实现项目

绩效目标。

3.推进国家职业教育教学标准落地实施，提升职业教育质量，

管理督促职业院校制订与实施师资队伍建设计划等各项工作。

4.落实“1+X证书制度”“学徒制”“学分银行”等职业教育师资

队伍建设制度的配套工作。

5.建立政府、本科高校、职业院校与行业企业（职教集团）协

同实施教师培训项目的长效机制，加强区域性企业实训基地建设和

课程建设，进一步发挥企业基地的作用，形成示范效应。

6.推动职业教育课程资源开发、开放和共享，辐射教师的教育

教学成果。

7.完成领导小组交办的其他任务。

（三）专家委员会

1.为领导小组提供国家和本市职业教育教师培训宏观性、综合

性、专题性政策咨询、参考建议。

 —  4  —

2.围绕深化国家和本市职业教育改革创新，开展本市职业教育

教师培训培养的课题研究，提出职业教育教师培训培养的有关政策

措施。

3.为本市职业教育教师的专业标准制订、培训项目开发、课程

资源建设、培训基地遴选、绩效目标评价等各项工作提供专家咨询。

4.接受领导小组委托的其他事项。

四、运行方式

领导小组每年召开 1 次会议，也可根据工作需要临时召开专题

会议，研究讨论职业教育教师培训年度工作计划和需提交领导小组

议定的职业教育教师培训重要事项。领导小组以会议纪要形式明确

会议议定事项，印发各职业院校及有关单位贯彻落实。

附件：上海市职业教育教师培训工作领导小组、办公室及首届

专家委员会名单

上 海 市 教 育 委 员 会

2021 年 5 月 26日

 —  5  —

附件

上海市职业教育教师培训工作领导小组、

办公室及首届专家委员会名单

一、领导小组

组  长：李永智  市教委副主任

毛丽娟  市教委副主任

成  员：李兴华  市教委人事处处长

        何鹏程  市教委财务处处长

马建超  市教委职业教育处处长

赵  扬  市教委民办教育处处长

        束金龙  市教委高等教育处处长、学位办主任

周增为  市师资培训中心主任

竺建伟  市教委教育技术装备中心主任

二、办公室

主  任：周增为  市师资培训中心主任

三、专家委员会:

（一）高等职业教育组

组  长：马树超  上海教育科学研究院

副组长：叶银忠  上海城建职业学院

成  员（按姓氏笔画排序）:

王继平  同济大学

 —  6  —

任君庆  宁波职业技术学院

杨根兴  上海市软件行业协会

孟庆国  天津职业技术师范大学

徐国庆  中国职教学会学术委员会

蒋建华  上汽培训中心

蔡  红  上海农林职业技术学院

（二）中等职业教育组

组  长：石伟平  华东师范大学

副组长：邬宪伟  上海信息技术学校

成  员（按姓氏笔画排序）:

丁  燕   上海市数字内容产业促进中心

刁哲军   河北师范大学

朱建柳   上海南湖职业技术学院

关  晶   上海师范大学

许  玲   广东技术师范大学

曾海霞   上海市教委教研室

潘君才 上海市物联网协会

上海市教育委员会办公室 2021年 5月 31日印发